Alimentícios, para atender as demandas da Câmara Municipal de 
Humberto de Campos-MA, conforme valores, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital de Dispensa de Licitação nº 
003/2026 e seus Anexos, bem como no Item 3.2. do Contrato nº 
003/2026. VALOR GLOBAL: R$ 64.685,00 (sessenta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e cinco reais). VIGÊNCIA: a partir de sua 
assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2026. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2026. Poder Legislativo. Câmara 
Municipal. Ação Legislativa. Gestão das Funcionalidades 
Administrativas. Atividade: Manutenção e Funcionamento do

[...]

empresa de Contabilidade Pública especializada na prestação de 
serviços de Consultoria Técnica e Assessoria Contábil ao Poder 
Público Municipal para atender as demandas da Câmara Municipal de 
Humberto de Campos/MA. VIGÊNCIA: 11(onze) meses a partir da data 
de sua assinatura. VALOR MENSAL: R$ 12.900,00 (doze mil e 
novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2026. 
Poder Legislativo. Câmara Municipal. Atividade: Manutenção e 
Funcionamento do Legislativo. Natureza de Despesas: 3.3.90.35.00-
Serviços de Consultoria. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nos termos do 
Art. 72 da Lei nº 14.133/2021 para a formalização da Contratação

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: Fica 
prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
passando a vigorar de 13 fevereiro de 2026 até 13 de fevereiro de 
2027. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: Permanecem inalterados 
o valor mensal de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) e o valor 
total de R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais) por um 
período de 12 (doze) meses e as demais condições financeiras 
originalmente pactuadas. CLÁUSULA QUARTA – DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Primeiro Termo Aditivo encontra 
amparo legal no Art. 107 da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a 
prorrogação de contratos de serviços contínuos, desde que